АДМИНИСТРАЦИЯ

СУЛЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.04.2019 года                                                                                 № 30

О внесении изменений в постановление администрации Суляевского сельского поселения от 16.08.2016г № 73 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги  «Признание граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве   нуждающихся в жилых  помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с Законом Волгоградской области от 4 августа 2005 г. N 1096-ОД "О порядке признания граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений" в редакции Закона Волгоградской области от 15 февраля 2019 г. N 10-ОД

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Суляевского сельского поселения от 16.08.2016 г. № 73 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Признание граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» (далее – Регламент) следующие изменения:

1.1. Пункт 2.4 Регламента изложить в следующей редакции:

"2.4. Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 30 дней со дня регистрации заявления.".

1.2. Подпункт 2.6.1 пункта 2.6 Регламента изложить в следующей редакции:

"2.6.1. Для рассмотрения вопроса о признании граждан малоимущими гражданин-заявитель подает в Администрацию заявление с приложением следующих документов:

паспорт гражданина Российской Федерации каждого члена семьи или иные документы, удостоверяющие личность;

свидетельства о рождении детей, включая совершеннолетних детей (в случае наличия у заявителя детей);

свидетельство о заключении либо расторжении брака (в случае, если заявитель и (или) члены его семьи вступали в брак либо расторгли его);

сведения о членах семьи заявителя, представляемые по форме, утвержденной уполномоченным органом исполнительной власти Волгоградской области;

документы (сведения) о доходах, полученных заявителем, членами его семьи в течение расчетного периода (перечень указанных документов (сведений) устанавливается уполномоченным органом исполнительной власти Волгоградской области);

сведения об имуществе, подлежащем налогообложению и принадлежащем на праве собственности заявителю, членам его семьи, представляемые по форме, утвержденной уполномоченным органом исполнительной власти Волгоградской области;

согласие на проверку сведений, содержащихся в заявлении и прилагаемых к нему документах, подписанное заявителем, членами его семьи;

согласие на обработку персональных данных заявителя, всех членов его семьи;

документы, подтверждающие полномочия представителя гражданина (в случае подачи заявления и прилагаемых к нему документов представителем).

Указанные в абзацах втором - четвертом настоящего пункта документы представляются в копиях с предъявлением подлинников либо в виде нотариально заверенных копий. Копии документов после проверки их соответствия подлинникам (за исключением нотариально заверенных копий документов) заверяются лицом, принимающим документы.".

1.3. Подпункт 2.6.3 пункта 2.6 Регламента изложить в следующей редакции:

"2.6.3. Администрация Суляевского сельского поселения самостоятельно запрашивает документы (их копии или содержащиеся в них сведения), необходимые для принятия гражданина на учет, в органах государственной власти, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы (их копии или содержащиеся в них сведения), в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, если такие документы не были представлены заявителем по собственной инициативе, а именно:

о месте жительства заявителя, членов его семьи (в случае, если заявителем не представлены такие сведения по собственной инициативе);

о постановке заявителя, членов его семьи на учет в налоговом органе;

о номерах страховых свидетельств государственного пенсионного страхования заявителя, членов его семьи;

из Единого государственного реестра недвижимости об имуществе, находящемся в собственности заявителя, членов его семьи;

о стоимости имущества, подлежащего налогообложению и находящегося в собственности заявителя, членов его семьи.".

1.4. Пункт 2.8 Регламента изложить в следующей редакции:

"2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги

Администрация отказывает заявителю в признании его и членов его семьи малоимущими в следующих случаях:

представление не в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 2.6.1 настоящего регламента;

наличие в представленных документах недостоверных сведений;

наличие в представленных документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов или иных неоговоренных исправлений;

превышение размера среднемесячного дохода, приходящегося на каждого члена семьи гражданина, либо размера среднемесячного дохода одиноко проживающего гражданина и (или) стоимости приходящейся на каждого члена семьи доли имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, или стоимости имущества, находящегося в собственности одиноко проживающего гражданина и подлежащего налогообложению, пороговых значений дохода и стоимости имущества.".

1.5. Подпункт 3.2.4 пункта 3.2 Регламента дополнить абзацем в следующей редакции:

"После принятия заявления и прилагаемых к нему документов  гражданину выдается расписка в их принятии.".

1.6. Подпункт 3.3.3 пункта 3.3 Регламента изложить в следующей редакции:

"3.3.3. Максимальный срок исполнения административной процедуры – 30 дней.".
1.7. Пункт 3.4 Регламента изложить в следующей редакции:

"3.4. Организация межведомственного информационного взаимодействия.

Основанием для начала данной административной процедуры является непредставление заявителем документов, указанных в п.п. 2.6.3 пункта 2.6 административного регламента.

В случае, если документы не представлены заявителем самостоятельно, должностное лицо администрации, ответственное за предоставление муниципальной услуги в день регистрации заявления с документами, запрашивает в рамках межведомственного информационного взаимодействия в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (их копии или содержащиеся в них сведения) в управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Волгоградской области (Управление Росреестра по Волгоградской области):

- сведения об имуществе, находящемся в собственности заявителя, членов его семьи.

В случае, если документы в части предоставления сведений о постановке заявителя, членов его семьи на учет в налоговом органе, о стоимости имущества, подлежащего налогообложению и находящегося в собственности заявителя, членов его семьи не представлены по инициативе заявителя, должностное лицо администрации, ответственное за предоставление муниципальной услуги в рамках межведомственного информационного взаимодействия в течение пяти рабочих дней с даты принятия документов запрашивает указанные сведения в Управлении Федеральной налоговой службы по Волгоградской области.

В случае, если документ в части предоставления сведений о месте жительства заявителя, членов его семьи не представлен по инициативе заявителя, должностное лицо администрации, ответственное за предоставление муниципальной услуги в рамках межведомственного информационного взаимодействия в течение пяти рабочих дней с даты принятия документов запрашивает указанные сведения в Управлении Федеральной миграционной службы по Волгоградской области.

В случае, если документы в части предоставления сведений о номерах страховых свидетельств государственного пенсионного страхования заявителя, членов его семьи не представлены по инициативе заявителя, должностное лицо администрации, ответственное за предоставление муниципальной услуги в рамках межведомственного информационного взаимодействия в течение пяти рабочих дней с даты принятия документов запрашивает указанные сведения в Отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Волгоградской области.

Получение сведений, необходимых для оказания муниципальной услуги, осуществляется с использованием межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с требованиями законодательства о персональных данных в порядке, установленном Правительством Российской Федерации в течение 5 дней со дня направления запроса.

При поступлении в администрацию сведений, полученных в порядке межведомственного информационного взаимодействия, должностное лицо администрации, ответственное за предоставление муниципальной услуги передает их в день поступления должностному лицу администрации, ответственному за прием и регистрацию документов, для регистрации их в системе документооборота с указанием даты получения и присвоением регистрационного номера.

Результатом исполнения данной административной процедуры является прием и регистрация сведений, полученных в рамках межведомственного информационного взаимодействия.

Срок исполнения данной административной процедуры – не более 5 дней со дня регистрации заявления с документами.".

2. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования путем   размещения на информационных стендах в МКУК «Суляевский ЦК и БО» в Суляевской, Покручинской и Ярской 1-й  сельских библиотеках и подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Суляевского сельского поселения Кумылженского муниципального района

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Суляевского

сельского поселения

                              С.И.Рекунов